VANDERLAN FRANK CARVALHO Suplente

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 19/0804-0000268-1, e em conformidade com o § 1º do art. 8º do Decreto nº 57.292, de 1º de
novembro de 2023, que regulamenta a Lei nº 13.599, de 30 de dezembro de 2010, que cria o Fundo Estadual de Defesa Civil do
Estado do Rio Grande do Sul – FUNDEC/RS, dispensa das funções e designa os representantes abaixo relacionados para
comporem a Junta Deliberativa do referido Fundo, como segue:

I – Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil:
Dispensa MARCUS VINICIUS GONÇALVES DE OLIVEIRA Titular

GUILHERME FREGAPANI DE ALMEIDA Suplente
Designa SANTIAGO SOARES DIAS DE CASTRO Titular

RAFAEL LUFT Suplente

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 24/0801-0000467-8, declara Hóspedes Oficiais do Estado os Governadores do Sul e
Sudeste, bem como Secretários de Estado, Chefes de Gabinete e Assessores, abaixo relacionados, para participarem do Décimo
encontro do Consórcio de Integração Sul e Sudeste - 10º COSUD, no Município de Porto Alegre, no período de 29 de fevereiro a 2
de março de 2024, sendo que as despesas referentes à hospedagem serão custeadas pelos recursos previstos na SRO nº 011738,
como segue:

JOSE RENATO CASAGRANDE Governador do Estado do Espírito Santo
ADRIANO ZUCOLOTTO MARTINS Assessor Especial do Governador do Estado do Espírito Santo
ROMEU ZEMA NETO Governador do Estado de Minas Gerais
MATEUS SIMOES DE ALMEIDA Vice-Governador do Estado de Minas Gerais
CLAUDIO BOMFIM DE CASTRO E SILVA Governador do Estado do Rio de Janeiro
RODRIGO RATKUS ABEL Secretário de Estado do Governador do Estado do Rio de Janeiro
TARCÍSIO GOMES DE FREITAS Governador do Estado de São Paulo
ARTHUR LUIS DE PINHO LIMA Secretário-Chefe da Casa Civil do Estado de São Paulo
ARLOS MASSA RATINHO JUNIOR Governador do Estado do Paraná
JEFERSON FRANCO MOTA DA SILVA Ajudante de Ordens do Governador do Estado do Paraná
JORGINHO DOS SANTOS MELLO Governador do Estado de Santa Catarina
LUIZ FERNANDO OLIVEIRA DE MARCHI Ajudante de Ordens do Governador do Estado de Santa Catarina

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições, tendo em vista o que
consta no processo administrativo nº 17/2800-0003512-6, e em conformidade com o disposto nos arts. 8º e 9º da Lei nº 13.707, de
6 de abril de 2011, exonera das funções, nomeia e reconduz os abaixo relacionados para integrarem o Conselho Estadual de
Políticas Públicas sobre Drogas – CONED, no Biênio 2024-2025, na condição de representantes dos respectivos órgãos e
entidades, conforme segue:

I – Órgãos Públicos Estaduais:
a) Divisão de Políticas Públicas sobre Drogas da Secretaria de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos:
Exonera ALESSANDRA KRAETZIG FRAGA CARVALHO Titular

RICARDO DOS SANTOS Suplente
Nomeia ÉDERSON GUSTAVO DE SOUZA FERREIRA Titular

KATIANE SCHARLESI GEHLEN BIER Suplente

b) Secretaria da Saúde do Rio Grande do Sul:
Exonera BÁRBARA PAETZEL Titular

RENATA BRASIL ARAÚJO Titular
Nomeia KÁTIA RODRIGUES DA SILVA Titular

ELSA FRANKE ROSO Titular

c) Secretaria da Segurança Pública Rio Grande do Sul:
Exonera MIGUEL MENDES RIBEIRO NETO Titular

ITACIR RAMOS Suplente
Nomeia JOICE KAEFER Titular

ANDRÉ LUIS FORTI SCHERER Suplente

d) Brigada Militar do Rio Grande do Sul:
Exonera ROBERTO DOS SANTOS DONATO Suplente
Nomeia ÂNGELA DA SILVA DIAS Suplente

Porto Alegre, Segunda-feira, 4 de Março de 2024 27Diário Oficial Nº 42

Reconduz DIEGO GARAY TERRA Titular

e) Polícia Civil do Rio Grande do Sul:
Exonera WAGNER DALCIN Titular

RONALDO DA SILVA PINTO Suplente
Nomeia BRUNO SOUZA OLIVEIRA Titular

FERNANDO MATZENBACHER SIQUEIRA Suplente

f) Secretaria da Fazenda do Rio Grande do Sul:
Exonera TIAGO DA SILVA PINZ Titular

BONI CONTINO RANGEL Suplente
Nomeia THAYRON GOMES VIEIRA Titular

TIAGO DA SILVA PINZ Suplente

g) Secretaria da Educação do Rio Grande do Sul:
Exonera MARIA LUISA BRAGA GIACOBBO Titular

ELIS JACQUELINE DOCKORN Suplente
Nomeia PATRICIA ROCHELE DA ROSA MAIRESSE DE CASTRO Titular

LAÍS SCHLEDER ZAMFONATO Suplente

h) Secretaria da Cultura do Rio Grande do Sul:
Exonera CLARISSA LIMA DA SILVA Titular

LUISA LACERDA MACIEL Suplente
Nomeia ROCHELLE LINO Titular

ANA MARIA SOUZA Suplente

i) Secretaria do Esporte e do Lazer do Rio Grande do Sul:
Exonera BRUNO ORTIZ PORTO Suplente
Nomeia CLEITON OLIVEIRA DOS SANTOS Suplente
Reconduz ROSANGELA MARIA NEGRINI Titular

j) Fundação de Atendimento Socioeducativo – FASE:
Exonera MARTA NILENI ALVES GOMES Titular

CLARISSA SILVEIRA DE QUADROS Suplente
Nomeia CLAUDIA REDIN PATEL Titular

TATIANE DE ALMEIDA DIAS DA SILVA Suplente

k) Coordenadoria Estadual de Políticas Públicas para Juventude:
Exonera AMILTO RAMOS DOS SANTOS Titular

IARAÍ STROSSI Suplente
Nomeia OLGA CRISTINA BIFFI Titular

EVERTON DE OLIVEIRA Suplente

l) Instituto Geral de Perícias do Rio Grande do Sul – IGP/RS:
Exonera PAULINI BRAUN WEGNER Titular

ROCHELE KOWALSKI LOPES Suplente
Nomeia PATRÍCIA DOS SANTOS CORREA Titular

ÂNGELA MALYSZ SGARAVATTI Suplente

m) Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Profissional:
Exonera CLEUSA NASCIMENTO Titular

ANGELO CAMARGO Suplente
Nomeia WELLINGTON MARINHO ANDRADE Titular

ADRIA TERESINHA PES VIZZOTTO Suplente

II – Sociedade Civil Organizada por Indicação:
a) Conselho Regional da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/RS:
Exonera RENATO DE AGUIAR SIQUEIRA Titular

CRISTINA DAL SASSO Suplente
Nomeia IVAN PARETA DE OLIVEIRA JÚNIOR Titular

ROQUE SOARES RECKZIEGEL Suplente

Porto Alegre, Segunda-feira, 4 de Março de 2024 28Diário Oficial Nº 42

b) Federação das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul – FAMURS:
Exonera MÁRCIO DIMER BIASI Titular

ELISETE RIBEIRO LOPES Suplente
Nomeia PAULO AZEREDO FILHO Titular

RITIELI TAUANA DE SOUZA DA ROSA Suplente

c) Conselho Regional de Medicina do Rio Grande do Sul – CREMERS:
Exonera CARLOS LEONARDO TREMEA Titular

MARCOS ANDRÉ DOS SANTOS Suplente
Nomeia MELINA NOGUEIRA DE CASTRO Titular

FERNANDO MONTEIRO ROCHA Suplente

d) Conselho Regional de Psicologia do Rio Grande do Sul – CRP:
Exonera MAYNAR PATRICIA VORGA LEITE Titular

CRISTINA MONMANY SEBASTIANY Suplente
Nomeia CRISTIANE FEIJÓ CORRÊA Titular

MARIA LUIZA DIELLO Suplente

e) Conselho Estadual de Serviço Social do Rio Grande do Sul – CRESS:
Exonera MAURICÉIA ALVES DOS SANTOS Titular

JAMILLE CERRES Suplente
Nomeia NATÁLIA DORIA DA COSTA Titular

SHARON KEY ROBERTT LABORIDO Suplente

f) Conselho Estadual de Educação do Rio Grande do Sul – CEED:
Exonera MARCELO AUGUSTO MALLMANN Suplente
Nomeia SANDRA BEATRIZ SILVEIRA Suplente
Reconduz OSWALDO DALPIAZ Suplente

g) Prestadores de Serviço de Assistência aos Usuários de Drogas (FEBRACT e Comunidade Terapêutica Marta e Maria):
Exonera ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA Titular

EVALDO SOUZA DUTRA Suplente
Nomeia ROSANGELA SCURSSEL Titular
Reconduz ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA Suplente

Exonera RODRIGO SILVA VASCONCELLOS Titular
PAULO SÉRGIO DE MELLO BARCELOS Suplente

Nomeia TAYNARA THIVES Titular
ELISSANIA DA PURIFICAÇÃO LOPES Suplente

h) Conselhos Municipais de Políticas sobre Drogas – COMEN/NH:
Exonera ROSANGELA SCURSSEL Titular
Nomeia PAULO SÉRGIO DE MELLO BARCELOS Titular

i) Associação dos Juízes do Rio Grande do Sul – AJURIS:
Exonera LUCIANO ANDRÉ LOSEKANN Titular

SANDRO LUZ PORTAL Suplente
Nomeia JOCELAINE TEIXEIRA Titular

PAULO AUGUSTO OLIVEIRA IRION Suplente

j) Associação do Ministério Público do Rio Grande do Sul – AMPRS:
Exonera BILL JERÔNIMO SCHERER Titular
Nomeia KARINE CAMARGO TEIXEIRA Titular
Reconduz FERNANDO ANDRADE ALVES Suplente

k) Associação dos Conselhos Tutelares do Rio Grande do Sul – ACONTURS:
Exonera IZABEL DA COSTA RODRIGUES Titular

REGINA PAZ Suplente
Nomeia JEAN CARLOS DA ROSA Titular

JÚLIO CÉSAR FONTOURA Suplente

Porto Alegre, Segunda-feira, 4 de Março de 2024 29Diário Oficial Nº 42

l) Fórum Gaúcho de Saúde Mental (FGSM) em conjunto com o Fórum de Redução de Danos – FERD:
Exonera MARGARETE DE FÁTIMA VIEIRA Titular

CID FERNANDES CURTE BRANCO Suplente
Nomeia JÉSSICA FARIAS PEDROZO D'ORNELLAS Titular

MARLISIE DOS SANTOS GUIMARÃES DE AVILLA Suplente

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR
GABRIEL VIEIRA DE SOUZA

Praça Marechal Deodoro, s/nº - Palácio Piratini
Porto Alegre / RS / 90560-005

Gabinete
GABRIEL VIEIRA DE SOUZA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2024000967221

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, nos termos do inciso III, art. 2º do
Decreto nº 40.879, de 9 de julho de 2001, e tendo em vista o que consta no processo nº 24/0802-0000056-9, autoriza o
afastamento da Servidora Juliane Marise Pimentel da Silva, Identidade Funcional nº 4231546, lotada no Gabinete do Vice-
Governador, que irá viajar a Brasília/BSB, nos dias 04/03/2024 a 05/03/2024, para assessorar o Vice-Governador do Estado nas
agendas pertinentes, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, com direito ao pagamento de 1,5 (uma e meia) diária
regulamentar.

O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, nos termos do inciso III, art. 2º do
Decreto nº 40.879, de 9 de julho de 2001, e tendo em vista o que consta no processo nº 24/0802-0000055-0, autoriza o
afastamento do Servidor Joel Vargas da Silva, Identidade Funcional nº 4595505, lotado no Gabinete do Vice-Governador, para
viajar a Brasília/BSB, nos dias 04/03/2024 a 05/03/2024, para assessorar o Vice-Governador do Estado nas agendas pertinentes,
sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, com direito ao pagamento de 1,5 (uma e meia) diária regulamentar.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
ARTUR JOSÉ DE LEMOS JÚNIOR

Praça Marechal Deodoro, s/nº - Palácio Piratini
Porto Alegre / RS / 90010-282

Subchefia Legislativa
LUIZ GUSTAVO BORGES CARNELOS

Rua Duque de Caxias, 1005
Porto Alegre / RS / 90010-282

Diversos
Protocolo: 2024000967805

SÚMULA DE CONVÊNIO ADITIVO DE CEDÊNCIA

Nº do Ajuste: 5º Termo Aditivo ao Convênio de Cedência.
Partes: Poder Executivo do Estado do Rio Grande do Sul e o Banco do Estado do Rio Grande do Sul.
Objeto: Ajustar as regras relativas à colocação de Servidores do BANRISUL à disposição do
Poder Executivo do Estado.
Forma de ônus: Com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento.
Vigência: 01-01-2024 até 31-12-2024.
Processo nº 19/1471-0000025-4

Subchefia Administrativa
MARIA BETÂNIA BRAUN

Rua Duque de Caxias, 1005
Porto Alegre / RS / 90010-282

Recursos Humanos
Protocolo: 2024000967654

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 1º da
Lei nº 15.935, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o que consta no processo nº 23/1300-0007227-7, nomeia CLEUDETE
BLANCO DOS SANTOS DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado Transversal - 03, código CCT/03, na Secretaria de

Porto Alegre, Segunda-feira, 4 de Março de 2024 30Diário Oficial Nº 42